
ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

1 

 

N. 12 - SEDUTA CONSILIARE DEL 24.05.2023 h 15,00 

 

 

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di maggio, alle ore 15,00, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine a mezzo pec del 20/05/2023 - il 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno 

appresso indicato.- 

Risultano presenti: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso 

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice – Assente - Presente alle 15:27 

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Laura Alfano  - Dimissionario - Assente 

08) Avv. Antonella Pecoraro   

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì   

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) CONVOCAZIONE AVV. B. PASTORELLO E AVV. R. ACCARDI 

B) AUTORIZZAZIONE PATROCINIO 

C) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

D) ISCRIZIONI 

E) CANCELLAZIONI 

F) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

G) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

H) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

I) FORMAZIONE 

L) VARIE ED EVENTUALI 

 

________________________ 

 

 

 

Il Presidente propone al Consiglio di inserire all’ordine del giorno: La nota del C.N.F del 19.05.2023     

( 448 ) l’istanza pervenuta in data 24.05.2023 da parte del Dott. Riccardo Ferlisi ( 489 ), l’istanza 

dell’Avv. Gabriella Rossana Lomonaco del  04.04.2023 ( 328 ), l’istanza dell’Avv. Salvatore Saia n.q. 

di Presidente del CPO ( 512 ) e l’istanza del Dott. Giuseppe Vilardo del 12.05.2023 ( 416 ). 

Tutti i presenti approvano la superiore proposta.   

A) CONVOCAZIONE AVV. B. PASTORELLO E AVV. R. ACCARDI 

Il Presidente comunica che a causa di un impegno sopravvenuto ed improrogabile l’Avv. Pastorello 

non potrà essere presente alla seduta odierna ed ha chiesto di poter comparire in uno all’Avv. Accardi 

alla prossima seduta 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, all’unanimità 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

2 

 

DELIBERA 

Di convocare l’Avv. Pastorello Liborio Paolo quale Presidente della Scuola Forense Nissena e l’Avv. 

Renata Accardi quale Direttore della Scuola Forense Nissena per la seduta del 07/06/2023 - 

Alle ore 15:27 è presente l’Avv.. G.  Lo Giudice 

B) AUTORIZZAZIONE PATROCINIO 

01) Dott.ssa Giulia PASTORELLO ( 399 )                      - Consiglio 

I L   C O N S I G L I O 

Letta la domanda con la quale la Dott.ssa Giulia PASTORELLO - nata a Caltanissetta il 29.08.1998 

ed ivi residente in Via F. Paladini n. 170/D - chiede l’autorizzazione ad esercitare attività professionale 

con le modalità e nei limiti previsti dall’art.41, co.12, della Legge 31.12.2012 n.247;- 

Ritenuto che la richiedente risulta iscritta in questo Registro speciale dei praticanti avvocati dal 

26.10.2022 ed ha dimostrato con i documenti in atti di avere fatto pratica presso lo studio dell'Avv. Li-

borio Paolo Pastorello; 

Viste le vigenti disposizioni di legge, all'unanimità 

D E L I B E R A   

di autorizzare la Dott.ssa Giulia Pastorello all'esercizio del patrocinio di cui all’41, co.12, della Legge 

31.12.2012 n.247 fino e non oltre il 23.05.2028.- 

C) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

01) Nota a firma Avv. Laura Alfano ( 427 ) 

Il Presidente dà lettura della nota pervenuta in data 17/05/2023 con la quale il Consigliere Avv. Laura 

Alfano ha rassegnato le dimissioni da Consigliere del C.O.A. di Caltanissetta.- 

Il Presidente, a questo punto, ringrazia l’Avv. Laura Alfano per il lavoro svolto con grande impegno, 

serietà, e professionalità, apprezzandone, nello stesso tempo, lo spirito di collaborazione e la disponi-

bilità manifestati nei rapporti con i Consiglieri e con i Colleghi tutti.-   

I L   C O N S I G L I O 

all’unanimità, si associa al Presidente nel porgere i ringraziamenti all’Avv. Laura Alfano.- 

A questo punto il Presidente rappresenta la necessità di provvedere alla designazione di un nuovo 

componente del Consiglio, in sostituzione del Consigliere uscente Avv. Laura Alfano.- 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la normativa vigente;- 

Considerato che nuovo componente del Consiglio dovrà essere l’Avv. Di Proietto Rosario, primo dei 

non eletti alle ultime elezioni del C.O.A.;- 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di convocare l’Avv. Rosario Di Proietto, per l’insediamento dello stesso, per la presente seduta, attesa 

la manifestata disponibilità. 

L’Avv. Di Proietto è presente alle 16:30, accetta la carica di Consigliere del Consiglio dell’Ordine de-

gli Avvocati di Caltanissetta e si insedia. 

L’Avv. Rosario Di Proietto sottoscrive e deposita la dichiarazione di cui all’art.20 co.1 del D.L.        

del  08.04.2013 n.39.- 

02) Corte d’Appello: nota 16.05.2023 ( 429 ) 

Il Presidente rappresenta di aver inviato a mezzo pec in data 15/05/2023 una nota a S.E. la Dott.ssa 

Vagliasindi, Presidente della Corte di Appello di Caltanissetta, con cui rappresentava che, a causa della 

rimozione dall’aula bunker di Caltanissetta dei distributori di bevande e snack, erano stati arrecati 

disagi agli iscritti. Con successiva nota del 16.05.2023 S.E. la Dott.ssa Vagliasindi comunicava di aver 

già fatto collocare un distributore automatico temporaneo e provvisorio.  

IL CONSIGLIO 

 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

3 

 

Sentito il Presidente, prende atto e dispone l’archiviazione delle note in premessa.- 

D) ISCRIZIONI 

01) Dott. Calogero SANFILIPPO, nel Reg. Praticanti ( 422 )                                - Segretario 

IL CONSIGLIO 

Letta la domanda di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta presentata dal 

Dott.Calogero SANFILIPPO, nato a Lennestadt ( Germania ) in data 15.06.1983 e residente a Licata 

( AG ) in Via Palma n. 195; 

Ritenuta la regolarità della documentazione prodotta e la accoglibilità della domanda; 

Viste le vigenti disposizioni di legge; 

Udito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

la iscrizione del Dott. Calogero Sanfilippo nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta. – 

02) Dott. Riccardo FERLISI, nel Reg. Praticanti ( 489 )                                             - Segretario 

IL CONSIGLIO 

Letta la domanda di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta presentata dal 

Dott.Riccardo FERLISI nato a Caltanissetta in data 12.09.1995 ed ivi residente in Viale Trieste 

n.114;- 

Ritenuta la regolarità della documentazione prodotta e la accoglibilità della domanda; 

Viste le vigenti disposizioni di legge; 

Udito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

la iscrizione del Dott. Riccardo Ferlisi nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta. – 

E) CANCELLAZIONI 

01) Dott. Giulia CATALANO, a domanda ( 433 )                                                         - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale la Dott.ssa Giulia CATALANO,  nata a Caltanissetta il 17.06.1996 e 

residente in a Roma in Piazza Istria n. 20, chiede la cancellazione dal registro dei Praticanti nel quale 

risulta iscritta con anzianità del 19.12.2019; 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa Catalano Giulia dal Registro dei Praticanti per rinuncia all’iscrizione. 

F) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

01) Dott.ssa Federica DI NARO ( 412 )                                                                               - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dalla Dott.ssa Federica DI NARO, nata a Palermo l’11.10.1995 e  residente 

ad Aragona ( AG ) in Via F. Magellano n. 16/A, con la quale la stessa chiede il rilascio del certificato 

di compiuta pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritta in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 27.10.2021;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare alla richiedente il certificato di compiuta pratica.- 

 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

4 

 

02) Dott.ssa Armanda BONSIGNORE ( 417 )                                                                     - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dalla Dott.ssa Armanda BONSIGNORE, nata a Caltanissetta l’11.01.1998 

ed ivi residente in Viale Trieste n. 308, con la quale la stessa chiede il rilascio del certificato di 

compiuta pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritta in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 10.11.2021;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare alla richiedente il certificato di compiuta pratica.- 

03) Dott.ssa Leandra Maria BURGIO ( 430 )          - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dalla Dott.ssa Leandra Maria BURGIO, nata a Palermo il 21.08.1996 e 

residente a Sommatino ( CL ) in Corso Vittorio Emanuele n. 230, con la quale la stessa chiede il 

rilascio del certificato di compiuta pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritta in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 10.11.2021;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare alla richiedente il certificato di compiuta pratica.- 

04) Dott. Dario CIANCIO ( 441 )           - Segretario  

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dal Dott. Dario CIANCIO, nato a Caltanissetta l’08.02.1996 ed ivi  

residente in Via F. Paladini n. 158, con la quale lo stesso chiede il rilascio del certificato di compiuta 

pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritto in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 27.10.2021;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare al richiedente il certificato di compiuta pratica.- 

G) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. F. Argento: istanza 24.01.2023 ( 96 )                                                    - Avv. Giambra 

Il Relatore chiede di rinviare la trattazione dell’istanza, per conferire con l’Avv. F. Argento. 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

5 

 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore all’unanimità  

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione, concedendo all’Avv. Argento il termine di giorni dieci dal ricevimento della 

comunicazione a firma del Consigliere Relatore per rispondere. 

Decorso invano il suddetto termine l’istanza sarà rigettata. 

02) Sig. G. M. Cavallotto: istanza 27.01.2023 ( 98 )                           - Avv. Giambra 

Il relatore espone il contenuto dell’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di ammettere l’istante Cavallotto Giovanna Maria nata a Caltanissetta l’08/12/1989, CF: 

CVLGNN89T48B429L, in via anticipata e provvisoria al patrocinio a spese dello Stato ai sensi del TU 

emanato con DPR 30/05/2002 n. 115, giusto provvedimento separato da far parte integrante del 

presente verbale.- 

03) Avv. Calogero Buscarino: istanza 31.03.2023 ( 321 )                            - Avv. Pistone 

Il Relatore chiede di rinviare la trattazione dell’istanza, per conferire con l’Avv. C. Buscarino. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore all’unanimità  

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione, concedendo all’Avv. Buscarino il termine di giorni dieci dal ricevimento 

della comunicazione a firma del Consigliere Relatore per rispondere. 

Decorso invano il suddetto termine l’istanza sarà rigettata. 

04) Avv. F. Cocca: Istanza 05.05.2023 ( 395 )                                                      - Avv. Pistone 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 05.05.2023 con la quale l’Avv. Francesca Cocca trasmette la dichiarazione di 

rinuncia, da parte della sig.ra Giorgio Jessica, al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso 

con provvedimento del 28.09.2022, per sopravvenuta modifica delle condizioni reddituali;-  

Sentito il relatore, all’unanimità  

DELIBERA 

di revocare l’ammissione al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso in via provvisoria in 

favore della Sig.ra Giorgio Jessica per la sopraggiunta carenza dei limiti reddituali, mandando la 

segreteria di darne comunicazione all’A.G.-  

05) Avv. M.R. La Boria: istanza 04.05.2023 ( 396 )                                          - Avv. Dacquì 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 04.05.2023 con la quale l’Avv. La Boria Maria Rita chiede la correzione della 

delibera del 03.05.2023 nella parte in cui viene erroneamente indicato “promosso da Iacono Salvatore 

contro Iacono Salvatore” con la esatta dicitura: “promosso da Iacono Salvatore contro Maria Grazia 

Curella” ;- 

Considerato che, in effetti, l’errore contenuto nella delibera del 03.05.2023 è da addebitare ad un mero 

refuso materiale; - 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di correggere l’errore materiale, disponendo che nella delibera di ammissione del 03/05/2023 relativa 

all’istanza GP 0561/2023, laddove è stato indicato “promosso da Iacono Salvatore contro Iacono 

Salvatore”, deve intendersi correttamente: “promosso da Iacono Salvatore contro Maria Grazia 

Curella” .- 

 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

6 

 

 

06) Sig. G.Calà: istanza 29.04.2023 ( 397 )                                                        - Avv.Alfano 

Viene sostituito il Consigliere Avv. Alfano dal Consigliere Avv. G. Dacquì  

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 05.05.2023 con la quale il Sig. Calà Giuseppe trasmette la dichiarazione di rinuncia al 

beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso con provvedimento del 28/10/2020 GP 

1157/2020, per sopravvenuta modifica delle condizioni reddituali;-  

Sentito il relatore, all’unanimità  

DELIBERA 

di revocare l’ammissione al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso in via provvisoria in   

favore del Sig. Calà Giuseppe per la sopraggiunta carenza dei limiti reddituali, mandando la segreteria 

di darne comunicazione all’A.G.-  

07) Avv. D. Bullaro: istanza 05.05.2023 ( 398 )                                                       - Avv. Alfano 

Viene sostituito il Consigliere Avv. Alfano dal Consigliere Avv. G. Dacquì  

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 05.05.2023 con la quale l’Avv. Dario Bullaro trasmette la dichiarazione di rinuncia al 

beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso in favore della Sig.ra Callari Maria con 

provvedimento del 26/10/2020 GP 1144/2020, per sopravvenuta modifica delle condizioni reddituali;-  

Sentito il relatore, all’unanimità  

DELIBERA 

di revocare l’ammissione al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso in via provvisoria in 

favore della Sig.ra Callari Maria per la sopraggiunta carenza dei limiti reddituali, mandando la 

segreteria di darne comunicazione all’A.G.-  

A questo punto il Segretario, Avv. Claudia Alletto, si allontana. – Assume le funzioni di Segretario f.f. 

l’Avv. Andrea Di Carlo.- 

08) Caramanna S. M. A. / Avv. C. Alletto ( 404 )                                       - Avv. Giambra 

Il relatore espone il contenuto dell’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di ammettere l’istante in via anticipata e provvisoria al patrocinio a spese dello Stato ai sensi del TU 

emanato con DPR 30/05/2002 n. 115, giusto provvedimento separato da far parte integrante del 

presente verbale.- 

                                                                                      IL SEGRETARIO F.F. 

                                                                                      Avv. Andrea Di Carlo 

 

 

 

 

Rientra l’Avv. Claudia Alletto la quale riassume le funzioni di Segretario.- 

09) Avv. N. Sollami: istanza 18.05.2023 ( 435 )                                                   - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la nota pervenuta in data 18.05.2023 con la quale l’Avv. Nuccio Sollami comunica di essere su-

bentrato all’Avv.  Mario Minnella nella difesa della sig. Luigi Di Francesco per promuovere il giudi-

zio di scioglimento della comunione avanti il tribunale di Caltanissetta, per il quale lo stesso sig. Luigi 

Di Francesco risulta essere stato ammesso al beneficio del patrocinio a spese dello Stato con delibera 

del 12/01/2022 GP 1505/2021;- 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

7 

 

 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di prendere atto che l’Avv. Nuccio Sollami è subentrato in sostituzione dell’Avv.  Mario Minnella.- 

H) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

IL CONSIGLIO 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio; 

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai consi-

glieri presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

I) FORMAZIONE 

01) SSM Caltanissetta: istanza 15.05.2023 ( 421 )                                      - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica che la Scuola Superiore di Magistratura, ha inviato la nota as-

sunta al protocollo al n. 421/2023 con cui chiede l’accreditamento del corso che si è tenuto in data 23 

maggio 2023 ore 16:30 e seguenti, dal titolo “L’anno zero dell’antimafia sociale. L’etica della respon-

sabilità nel contrasto alla mafia a 31 anni dalla strage di Capaci”; invita il COA a deliberare 

sull’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza e valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di riconoscere agli iscritti partecipanti n. 2 crediti formativi, e di concedere 

l’uso del logo del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta del corso che si è tenuto in da-

ta 23 maggio 2023 ore 16:30 e seguenti, dal titolo “L’anno zero dell’antimafia sociale. L’etica della 

responsabilità nel contrasto alla mafia a 31 anni dalla strage di Capaci”. 

02) Avv. Miriana Palermo: istanza 17.05.2023 ( 432 )                                      - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica che con istanza assunta la protocollo al n. 432/2023 l’Avv. 

Mariana Palermo ha chiesto di essere esonerata dall’obbligo formativo ai sensi dell’art. 5 del Regola-

mento attuativo del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta, ricorrendone i presupposti. 

Il Consigliere rappresenta, altresì, che l’Avv. Mariana Palermo ha inviato a mezzo pec di data odierna 

ulteriore documentazione, atta a suffragare la propria istanza. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti di esonerare per l’anno 2023 l’Avv. Mariana Palermo dall’obbligo formati-

vo ai sensi dell’art. 5 del Regolamento attuativo del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Caltanis-

setta, ricorrendone i presupposti.- 

03) Accreditamento Corso Delegati Vendite                                          - Avv. Alletto 

Il Consigliere Avv. Alletto comunica che il CNF con delibera del 19.05.2023  ha delegato il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta per l’organizzazione del Corso di formazione e di aggior-

namento valido per l’inserimento nell’elenco di cui all’art. 179 tre disse. Att. cpc. 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

8 

 

 

Il Consigliere Alletto espone il programma, indicando le date del corso, gli orari, i temi da trattare ed i 

relatori individuati per le singole sessioni di lavoro; chiede l’accreditamento del corso ed invita il 

C.O.A. a deliberare. Rappresenta, altresì, la necessità di nominare una Commissione che proceda a 

correggere le prove finali scritte 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminato il programma dettagliato e valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, di riconoscere agli iscritti partecipanti n. 3 crediti formativi per ciascuna 

sessione del corso e di concedere l’uso del logo del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Caltanis-

setta. 

Alle ore 16:48 si allontana l’Avv. Giuseppe Dacquì.- 

04) Cartabia-LAB                                        - Avv. Macaluso 

Il Consigliere Macaluso rappresenta al Consiglio che potranno essere avviati a breve i laboratori tenuti 

da un Avvocato e da un Magistrato al fine di approfondire gli ambiti della riforma Cartabia in abito 

civilistico. 

Al riguardo l’Avv. Macaluso rappresenta che sono stati individuati i relatori per gli eventi relativi alla 

redazione dell’atto introduttivo; al rito lavoro ed alla riforma che ha interessato anche il diritto della 

famiglia e delle persone. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di delegare il Presidente, i Consiglieri Macaluso e Pecoraro, quali referenti 

dell’Ordine, per l’organizzazione degli incontri, e di riconoscere agli iscritti partecipanti n. 1 credito 

formativo per ogni ora di formazione,. - 

L) VARIE ED EVENTUALI 

01) April Academy: nota 28.04.2023 ( 393 )                                                  - Avv. Macaluso 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota trasmessa da April Academy avente per oggetto la proposta di partecipazione al Corso 

Universitario “Custode giudiziario e Delegato alla Vendita”;- 

Sentito il Consigliere Relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di prenderne atto e di archiviare la nota di cui in premessa.- 

02) CNF: nota 08.05.2023 ( 405 )                                                        - Avv. Alletto 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del CNF del 08.05.2023 avente per oggetto: “Linee Guida per la Formazione specialistica 

degli avvocati”;- 

Sentito il Consigliere Relatore, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di delegare la Commissione Formazione per l’organizzazione di incontri sulle “Linee Guida per la 

Formazione specialistica degli Avvocati”  e di dare la più ampia diffusione alle linee guida.- 

03) Wolters Kluwer: nota 12.05.2023 ( 414 )                                                  - Avv. Macaluso 

Il Consigliere Tesoriere rappresenta che, con nota del 12.05.2023, la Wolters Kluwer ha fatto pervenire 

il preventivo per il rinnovo della Banca Dati “One Legale” la quale, di fatto, risulta inutilizzata dagli 

iscritti 

IL CONSIGLIO 

Stante la spesa richiesta per il rinnovo, sentito il relatore, all’unanimità dei presenti, 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

9 

 

 

DELIBERA 

di non rinnovare l’abbonamento alla rivista legale on line “One Legale Wolters Kluwer” perché risulta 

inutilizzato dagli iscritti. 

04) Dott. Giuseppe Vilardo: istanza 12.05.2023 ( 416 )                                                      - Avv. Alletto 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale il Dott. Giuseppe Vilardo - iscritto in questo Registro dei Praticanti  con 

delibera del 19.04.2023 - chiede di essere autorizzato a svolgere il tirocinio forense, oltre che presso lo 

studio dell’Avv.Piero Provenzani, anche presso lo studio dell'Avv. Donatella Baglio Pantano;- 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, sentito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di autorizzare quanto richiesto dall'istante ai sensi dell’art.41 co.8 L. n. 247/2012.- 

05) UOFS: nota 13.05.2023 ( 418 )                                                        - Avv. Alletto 

Il Consigliere Segretario comunica che in data 13.05.2023 è pervenuta la convocazione 

dell’Assemblea dell’Unione degli Ordini Forensi della Sicilia, che si terrà a Palermo nei giorni 26-

27/05/2023; 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, 

All’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

Di autorizzare i due delegati Avv.ti D’Anna e Pistone ed il Presidente del C.O.A. a partecipare alle 

assemblee UOFS, senza preventiva autorizzazione.- 

06) Ministero Giustizia: nota 18.05.2023 ( 439 )                                                    - Avv. Di Carlo 

Il relatore espone il contenuto della nota del Ministero della Giustizia pervenuta in data 18.05.2023 

afferente al PST giustizia per l’Ufficio del Giudice di Pace  

IL CONSIGLIO 

sentito il relatore, all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

di prende atto.- 

07) Spese trasloco cassettiera UNEP                                                   - Avv. Macaluso 

Il Consigliere Tesoriere comunica che, dopo aver richiesto tre preventivi per lo smontaggio e 

rimontaggio della cassettiera (per la ricezione atti degli Avvocati) presso l’UNEP di Caltanissetta, il 

preventivo di spesa più basso è risultato essere di € 600,00, e chiede di deliberare la relativa spesa. 

Il Consigliere Tesoriere chiede di reperire preventivi per la lucidatura della detta cassettiera. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

in conformità.- 

08) Avv. S.Saia: istanza 24.05.2023 ( 512 )                                                                      - Avv. Macaluso   

Il Consigliere Tesoriere comunica che è pervenuta richiesta da parte dell’Avv. Salvatore Saia, n. q di  

Presidente del C.P.O. presso il C.O.A. di Caltanissetta, di partecipare all’Assemblea dell’Unione degli 

Ordini Forensi Siciliani indetta per i giorni 26 e 27/05/2023 a Palermo, stante la opportunità di 

partecipare all’Assemblea ed agli incontri con i presidenti degli altri comitati previsti per il 26 maggio 

p.v. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, 

DELIBERA 

A maggioranza dei presenti, con il voto contrario dell’Avv. Cutrera e dell’ Avv. Di Proietto 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

10 

 

 

Di autorizzare il Presidente C.P.O. presso il C.O.A. di Caltanissetta a partecipare all’Assemblea 

dell’UOFS che si terrà a Palermo il 26 e 27 maggio 2023.- 

09) AON: Rinnovo polizza ( 434 )                                                   - Avv. Macaluso 

Il Consigliere Tesoriere comunica che è pervenuta da parte dell’AON la proposta di rinnovo della 

polizza assicurativa, già in precedenza stipulata dal Consiglio, proponendo che sia stipulata nuova 

polizza per l’Avv. Andrea Di Carlo quale RPCT dell’Ordine. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti  

Di rinnovare la polizza assicurativa, alle nuove e più vantaggiose condizioni, già stipulata in 

precedenza dal C.O.A. 

DELIBERA 

A maggioranza dei presenti, con voto contrario dei Consiglieri Avv. Cutrera e Avv.Di Proietto 

Di stipulare la polizza assicurativa al fine di garantire l’Avv. Andrea Di Carlo quale RPCT dell’Ordine 

degli Avvocati di Caltanissetta.- 

10) CNF: nota 19.05.2023 ( 448 )       - Avv.Alletto 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del C.N.F. del 19.05.2023 avente per oggetto la convocazione del Comitato 

Organizzatore della sessione ulteriore del XXXV Congresso Nazionale Forense per il giorno  

31.05.2023;-   

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di autorizzare il Presidente a partecipare.- 

Alle ore 17:58 si allontanano i consiglieri Avv Di Proietto e Avv. Cutrera 

11) Avv. G.Rossana Lomonaco: istanza 04.04.2023 ( 328 )                                             - Avv. Di Carlo 

Il relatore espone il contenuto dell’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di ammettere l’istante Sig.ra Alesso Rosetta nata a San Cataldo il 27/12/1971, al patrocinio a spese 

dello Stato ai sensi del TU emanato con DPR 30/05/2002 n. 115, giusto provvedimento separato da far 

parte integrante del presente verbale.- 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 18:20. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                          Avv. Alfredo Saia 


